
Výroční zpráva 2023

Pomáháme lidem, kteří chtějí umírat doma 
a těm, kteří jsou ochotní o své blízké 

pečovat až do konce.



Vážení a milí,

je čas, ohlédnout se za dalším rokem činnos� 
Domácího hospice MOTÝL.

Jsem novou ředitelkou a profesí zdravotní sestrou. 
Ve zdravotnictví jsem pracovala v několika oborech. Na 
dlouhých dvanáct let jsem si „odskočila“ do komunální 
poli�ky a působila jsem na postu starostky města Nová 
Role. Od března roku 2023 působím v hospici MOTÝL.

Díky kontaktu s umírajícími jsem přehodno�la priority, 
uvědomila jsem si skutečné hodnoty a co je vlastně v životě 
důležité.

Každá minuta na tomto světě je vzácným darem. Žít musíme do 
posledního dechu a to je vlastně i přáním těch, o které s velkou 
empa�í a pochopením pečujeme. Každý by měl závěr života prožít 
DOMA. Velkou radost mám z toho, že jsme naše služby mohli poskytnout více klientům. 
Každoročně velkou výzvou je získat dostatek finančních prostředků na činnost hospice, 
proto jsme vděčni za každého dárce a moc si vážíme podpory města Sokolova 
a Karlovarského kraje. Velké díky směřuje i všem pečujícím rodinám, které vnímám jako 
hrdiny s velkým srdcem, kteří nás pus� do svého soukromí v těch nejtěžších okamžicích 
života a dovolí nám podpořit jejich velkou odvahu, být se svými milovanými až do 
posledních chvil. Vytváří se mezi námi silná pouta, které přetrvávají i po ukončení 
smlouvy a toho si já osobně velmi vážím.

V životě vše plánujeme, pracujeme a plníme své povinnos�, ale nikdo z nás nemá 
zaručenou ani další minutu života. Díky hospicové péči jsem objevila krásu pomáhat ve 
chvílích, kdy jsem přítomna při loučení s pozemským životem, ale i v tuto chvíli se mohou 
pacien� radovat z přítomnos� své rodiny, za podpory Domácího hospice Motýl.

„Žij tady a teď“
s úctou Jitka Pokorná



O domácím hospicu Motýl

Domácí hospic Motýl zahájil svou činnost 16. března 2015. Vzhledem k tomu, že je 
pokry� hospicovou péčí v Karlovarském kraji stále nedostatečné, je Domácí hospic Motýl 
logickým vyústěním snahy organizace STŘÍPKY z.s. o umožnění důstojného odchodu 
vážně nemocným a umírajícím osobám.  

Domácí (mobilní) hospic poskytuje péči a podporu pacientům 
s pokročilým nevyléčitelným onemocněním v jejich domácím 
prostředí. Tato terénní služba je zaměřena na zajištění pohodlí, 
důstojnos� a kvality života pacienta v jeho známém prostředí, 
společně s podporou rodiny a blízkých. Naším posláním je umožnit 
pacientům, u kterých již byla ukončena ak�vní léčba, důstojně 
a v kruhu své rodiny a přátel prožít poslední etapu svého 
života, strávit příjemné chvíle naplněné citovou a psychickou 
podporou, nasloucháním, pochopením, laskavou péčí 
a ak�vními činnostmi, jimž by se klient rád věnoval. 

Péče je poskytována mul�disciplinárním týmem, který tvoří 
lékař s atestací palia�vní medicíny, zdravotní sestry, sociální 
pracovnice, psycholog a pokud si to pacient přeje také 
duchovní. Součás� týmu jsou také dobrovolníci 
a poradce pro pozůstalé. Pomáháme kvalifikovaně 
zvládnout bolest a další průvodní jevy onemocnění 
(zejména onkologického). Hospic 
nemocnému garantuje, že nebude 
trpět nesnesitelnou boles�, bude 
respektována jeho lidská 
důstojnost 

a v posledních chvílích života nezůstane osamocen. Hospicová 
péče se tedy stará nejen o pacienta, ale i jeho rodinu, a to komplexně 
po stránce fyzické, psychické i duchovní, vždy pravdivě a vždy 
v souladu s přáním pacienta. 



Co nabízíme?

• odbornou lékařskou péči
• odbornou sesterskou péči formou návštěvní služby 24 hodin denně
• podporu a pomoc sociálního pracovníka v otázkách s péčí o umírající
• pomoc psychologa pro nemocného i pro pečující rodinu
• v případě zájmu kontakt s duchovním
• zaškolení členů rodiny v ošetřování nemocného
• zapůjčení zdravotních a kompenzačních pomůcek
• podporu a pomoc po úmr� nemocného prostřednictvím duchovního, sociální 

pracovnice, psycholožky nebo poradkyně pro pozůstalé

Komu?

• nevyléčitelně nemocným lidem
• kteří jsou v konečné fázi života a přejí si být doma s nejbližšími
• jejichž blízcí mohou a chtějí o nemocného celodenně pečovat
• u nichž byla ukončena léčba a byla jim doporučena palia�vní péče

V roce 2023 jsme doprovodili 
26 nevyléčitelně nemocných

17 mužů
65 %

9 žen
35 %

Bukovany 1
Dolní Rychnov 2
Habartov 1
Horní Slavkov 3
Chodov 1
Karlovy Vary 1
Krásný Les 1
Loket 1

Loučky 2
Nové Sedlo 1
Ostrov nad Ohří 1
Sokolov 8
Stará Role 1
Staré Sedlo 1
Svatava 1



Stará Role

Karlovy Vary

Ostrov n. Ohří

Krásný Les

Loučky

Jak to funguje?

Zavolejte nám a domluvíme se na společném setkání, kde Vám vysvětlíme, jak hospic 
funguje a s čím vším Vám můžeme pomoci. Budeme potřebovat nejaktuálnější zdravotní 
zprávy Vašeho blízkého. Následně předáme zdravotní zprávy našemu hospicovému lékaři, 
který dle diagnóz určí, zda pacienta převezmeme do péče.

Pakliže hospicový lékař rozhodne o přije� do péče hospice, podepíšeme spolu Smlouvu 
o poskytnu� služeb domácího hospice Motýl a domluvíme si konkrétní postup přije� 
(někdy je nutná spolupráce se zdravotnickým zařízením, pakliže je Váš blízký např. 
hospitalizován ve zdravotnickém zařízení). Naše hlavní zdravotní sestra a hospicový lékař 
přijedou navš�vit pacienta doma a společně si dohodneme plán péče dle individuálních 
potřeb pacienta i pečujících osob. 

Následný průběžný kontakt je zajišťován pravidelnými návštěvami zdravotní sestry 
v intervalech odpovídajících zdravotnímu stavu Vašeho blízkého. Péče je poskytována 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Zdravotní sestra plní zdravotnické úkony dle lékařem 
předem nastaveného ošetřovatelského plánu, při návštěvě stráví s Vámi a s Vaším blízkým 
tolik času, kolik budete potřebovat. Získáte „pohotovostní“ telefonický kontakt na sloužící 
zdravotní sestru hospice, na který můžete kdykoli, tedy 24 hodin denně volat, požádat 
o radu nebo o okamžitou návštěvu.

Pečujeme o rodiny v okrese Sokolov.

Podmínky přijetí

O přije� do péče rozhoduje náš 
hospicový lékař po posouzení 
zdravotní dokumentace. 

Poskytnu� naší služby je ale z Vaší 
strany podmíněno Vaší celodenní péčí 
o nemocného. Ve chvíli, kdy Vám lékař sdělí, 
že Váš blízký je na konci života, je vhodné 
položit si otázku, zda o něho chcete pečovat 
až do konce v domácím prostředí. Otázku by 
si měla položit celá rodina, včetně 
samotného pacienta. Jeho přání by mělo 
stát na prvním místě a rozhodnu� by mělo 
být společné. Je nutné zvážit, zda máte 
potřebné síly fyzické, psychické a rovněž reálné 
možnos� s nemocným být.



Výdaje za rok 2023 = celkem 961.379 Kč

Příjmy za rok 2023 = celkem 959.357 Kč

Mzdové náklady (vč. odvodů)
844.600 Kč

Auta (PHM, pojistné, opravy, pneu)
79.953 Kč

Zdravotnický materiál a vybavení
23.067 Kč

Služby, školení, propagace
9.836 Kč

Energie a nájemné
3.923 Kč

Karlovarský Kraj
500.000 Kč

Město Sokolov
300.000 Kč

Dary od drobných dárců
105.900 Kč

Ostatní
34.857 Kč

Úhrady od klientů – platby za péči
18.600 Kč



Personální zajištění služby v roce 2023

Ředitelka: Bc. Jitka Pokorná

Vedoucí lékař: MUDr. Josef Trnka

Pomocný lékař: MUDr. Jan Nemček

Zdravotní sestry: 6 zdravotních sester, 1 sestra kmenová

Další spolupracovníci: sociální pracovník, psychoterapeut, duchovní, koordinátor 
dobrovolníků, vyškolení dobrovolníci, účetní. 

Poděkování dárcům

Vzhledem k ochraně osobních údajů, zveřejňujeme pouze jména dárců, od kterých máme 
souhlas s jejich zveřejněním. Děkujeme však i těm, kteří tento souhlas neposkytli, nebo si 
nepřejí být zveřejněni, přejí si být anonymními dárci.  

Jakákoli podpora je pro nás cenná a vede nás k naplňování naší vize, děkujeme!

Velice se vážíme každého člověka, který je nakloněn vizi hospicové péče. 
Většinou jsou to lidé, kteří mají osobní zkušenost s doprovázením umírajícího,  

doprovázením blízkého. Děkujeme všem, kterým záleží na mezilidských vztazích, 
všem, kteří umějí naslouchat a jsou nablízku těm, kteří to potřebují.   

Náš tým je připraven pomoci rodinám s péčí o své blízké nemocné i v roce 2024.

Tento projekt je spolufinancován z rozpočtu Města Sokolova 
a Karlovarského Kraje.



Domácí Hospic Motýl

typ zdravotnického zařízení: 
„Poskytovatel zdravotních služeb“ dle Zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách §2, 
písm. a): „poskytování zdravotní péče“

druh zdravotní péče: 
§5, odst. 2), písm. h): „palia�vní péče“

datum registrace Krajským úřadem Karlovarského kraje: 
10. 6. 2005 – poř. č. 164, č.j. KUJCK 12954/2005

Podpořte nás

Náš domácí hospic může poskytovat své služby jen díky dárcům z řad firem i jednotlivců 
Pokud jste se rozhodli, podpořit náš Domácí hospic Motýl, srdečně Vám děkujeme! 
Potvrzení o daru vystavujeme na vyžádání, neváhejte se na nás obrá�t.

STŘÍPKY, zapsaný spolek
Sokolov, Jednoty 1628, 356 01
IČ: 266 12 429

telefon: 602 343 465
e-mail: info@hospicmotyl.cz
web: www.hospicmotyl.cz

Transparentní účet

2400745828/2010
Fio banka, a.s., V Celnici 1028/10, Praha 1
IBAN: CZ0520100000002400745828
SWIFT/BIC: FIOBCZPPXXX


